
JUDETUL DAMBOVIT A 

COMUNA DOICESTI 

Compartimcnt impozitc si taxc 

RAPORT DE SPECIALIT A TE 

nr. 9&41 /07. I 1.2023 

In conformitate cu Legea nr. 207/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare, cu H.C .. L nr. 36/28.04.2023 privind indexarea impozitelor si taxelor locale aferente 

anului 2024 cu indicele de inflatie de 13,8 %, modificata prin HCL nr. __ / __ 11.2023; 

Analizand Proiectul de hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 

2024 initiat de primarul comunei, inregistrat la nr. 78/06.11.2023 si Referatul de aprobare al 

proiectului de hotarare. semnat de initiator, inregistrat la nr.9817/06.11.2023, apreciez/consider ca 

actul administrativ este legal. 

Din punct de vedere al legalitatii sunt aplicabile urmatoarele dispozitii legate: 

- art. 129 alin. (2) lit. b) $i alin. (4) lit. c), art. 139 alin. (3), art. 140 $i art. 196 alin. (1) lit.a) din

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

- TlTLUL IX Impozite $i taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile

$i complctarile ultcrioare;

- TITLUL IX Impozite $i taxe locale din H.G. nr. 1/2016 privind aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Codului fiscal;

- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile $i completarilc ulterioare;

- art. 9 pct. 3 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasburg la 15 octombrie 1985

$i ratificata prin Legea nr. 199/1997;

Nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in tabloul cuprinzand valorile impozabile, 

impozitele si taxele locale aplicabilc in anul fiscal 2024, sunt cuprinsc in ancxa nr. 1, care face 

parte integranta din acest raport. 

a. Cota prevazuta la art. 457 alin. (!) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa

pcntru cladirilc rczidentialc �i cladirile - ancxa in cazul pcrsoanclor fizicc), se stabile$te la

0,08 % asupra valorii impozabile a cladirii;

b. Cota prevazuta la art. 458 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa

pcntru cladirilc nerezidentialc in cazul persoanelor fizice), sc stabile$te la 0,2 % din

valoarc impozabila a cladirii care poate fi:

a. valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in

ultimii 5 ani anteriori anului de referin\a;

b. valoarea finala a lucrarilor de construc\ii, in cazul cladirilor noi, constmite in ultimii

5 ani anteriori anului de referin\a;

c. valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietatc.

in cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani antcriori anului de rcferin\a;

c. Cota prevazuta la art. 458 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa

pentru cladirilc nerezidentialc in cazul persoanelor fizice, utilizatc pentru activitati din

domeniul agricol). se stabilqte la 0,4 % din valoare impozabila a cladirii;

d. Cota prevazuta la art. 458 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa

pcntru cladirile a caror valoare nu poate fi calculata conform prevederilor art. 458(1), se

stabile$le la 2 % din valoare impozabila a cladirii determinate conform art. 457;

e. impozitul prevazut la art. 459 alin. (I) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

(impozit/taxa pcntru cladirile cu destinatie mixta in cazul persoanclor fizice) se stabileste

astfel:



e 1. pentru suprafata folosita in scop rezidential conform art. 457; 

e2. pentru suprafata folosita in scop nerezidential, indicata prin declaratia pe proprie 

raspundere, impozitul se stabileste prin aplicarea cotei prevazute la art. 458 asupraa valorii 

impozabile determinate potrivit art. 457, fara a fi necesara stabilirea valorii prin depunerea 

documentelor prevazute la art. 458, alin. ( 1 ); 

f. in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara

nicio activitate economica, impozitul se calculeaza confonn art. 457;

g. in cazul cladirilor cu destinatie mixta, cand proprietarul nu declara la organul fiscal suprafata

folosita in scop nerezidential, potrivit alin. (I), lit. b ), impozitul pe cladiri se calculeaza prin

aplicarea cotei de 0,3% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457;

h. Cota prevazuta la art. 460 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa

pentru cladirile rezidentiale in cazul persoanelor juridice), se stabile�te la 0,2 % din

valoare impozabila a cladirii;

i. Cota prevazuta la art. 460 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa

pentru cladirile ncrezidentiale in cazul persoanelor juridice), se stabileste la l % din

valoare impozabila a cladirii;

j. Cota prevazuta la art. 460 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa

pentru cladirile nerezidentiale in cazul persoanclor juridice, utilizate pentru activitati din

domeniul agricol), se stabileste la 0,4 % din valoarc impozabila a cladirii;

k. Cota prevazuta la art. 460 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa

pentru cladirile cu dcstinatie mixta in cazul persoanelor juridice, ), se stabileste prin

insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform art. 460(1)

cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential , conform art. 460 (2) si

(3);

I. Cota prevazuta la art. 460 alin. (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa

pentru cladirile a caror valoare impozabila nu a fost actualizata in ultimii 5 ani anteriori

anului de referinta in cazul persoanelor juridice), se stabileste la 5% din valoare

impozabila a cladirii;

m.Majorarea impozitului pe teren pentru terenurile agiicole nelucrate timp de 2 ani consecutiv cu

50%, incepand cu al doilea an, in conditiile stabilite prin hotarare a consiliului local;

n. Majorarea impozitului pe teren si cladiri, pentru cladirile si terenurile neingrijite, situate in

intarvilanul localitatii cu 50%;

Bonificatia prevazuta la art. 462(2), 467(2), 4 72(2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul fiscal,

pentru contribuabilii persoane fizice, se mentine dupa cum urmeaza:

a) in cazul impozitului/taxei pe cladiri 10%;

b) in cazul impozitului/taxei pe teren 10%;

c) in cazul impozitului pe mijloacele de transport 10%.



lmpozitul pe cladirile aflate in proprietatea persoanelor _fizice si juridice care sunt utilizate 
pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durata de eel mult de 180 de zile 
consecutive sau cumulate in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%, Reducerea se aplica 
in anul fiscal unnator celui in care este indeplinita aceasta conditie. 

lmpozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor fizice si juridice care sunt utilizate 
pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durata de eel mult de 180 de zile 
consecutive sau cumulate in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%, Reducerea se aplica 
in anul fiscal urrnator celui in care este indeplinita aceasta conditie. 

Se mentin reducerile cu 25 % a: 
- impozitului/taxei pe cladiri datorate pentru urmatoarele caldiri:

a) cladirea folosita ca domiciliu, aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
ale caror venituri lunare sunt mai mici decat salariul minim brut pe tarn ori constau in exclusivitate 
din indemnizatia de somaj sau ajutor social; 
- impozitului/taxei pe teren datorate pentru urmatoarele caldiri:

a) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale caror venituri
lunare sunt mai mici decat salariul minim brut pe tara ori constau in exclusivitate din indemnizatia 
de somaj sau ajutor social; 

Scutirile se aplica incepand cu data de I ianuarie a anului urmator celui in care persoana 
depune documentele justificative. 

In ceea ce priveste incasarile din impozite si taxe locale la data de 17.11.2023, situatia se 
prezinta astfel: 

- lei -
Denumire sursa Debit Incasare Procent 

Imoozit cladiri persoane fizice 134.106 102.403 76,36 
lmoozit teren persoane fizice 89.049 83.149 93,37 
Imoozit mijloace transport persoane fizice 224.896 147.690 65,67 
Amenzi circulatie 185.370 11.995 5,91 
Amenzi contraventionale 17.440 
lmpozit cladiri persoane iuridice 528.154 508.250 96,23 
lmpozit teren persoane iuridice 74.249 70.065 93.69 
lmpozit miiloace transport oersoane juridice 60.287 46.889 94,36 
Concesiune teren 332.476 253.737 76,32 
Chirie cladiri 62.338 37.831 60,69 
Alte taxe 15.147 9.447 62,37 

Drep urmare supun spre aprobare Consiliului Local Doicesti aprobarea impozitelor si 
taxelor locale pentru anul 2024. 


